[bookmark: _GoBack]肃南裕固族自治县第十九届人民代表大会
第三次会议材料之三

关于自治县2023年
财政预算执行情况及2024年
财政预算（草案）的
报  告

——2024年3月7日在肃南裕固族自治县
第十九届人民代表大会第三次会议上

肃南裕固族自治县财政局局长  孙玉国

关于自治县2023年财政预算执行情况
及2024年财政预算（草案）的报告

──2024年3月7日在自治县第十九届人民代表大会第三次会议上

肃南裕固族自治县财政局局长  孙玉国

各位代表：
受自治县人民政府委托，现将自治县2023年财政预算执行情况和2024年财政预算（草案）提请大会审议，并请各位政协委员和列席会议的同志提出意见。
一、2023年财政收支预算执行情况
2023年财政工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和中央经济工作会议精神及中央、省、市、县决策部署。各项工作在县委的坚强领导下，在县人大法律监督和工作监督、县政协民主监督和社会各界大力支持下，严格执行县十九届人民代表大会第二次会议审查批准的财政预算，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，加力提效实施积极的财政政策，切实提高精准性和有效性，加大优化支出结构，着力提高资金使用效益，扎实推进财政改革发展，努力保持财政运行在合理区间，为全县经济社会持续健康发展提供了坚实的财力保障。
（一）一般公共预算
1.收入预算执行情况。一般公共预算收入完成31866万元，占预算31588万元的100.88%，同口径增长7.44%，超预算278万元。其中：税收收入完成13992万元，同口径增长22.12%；非税收入完成17874万元，同比下降1.8%。
按照决算口径，一般公共预算收入31866万元加上级补助收入169316万元、上年结转收入19759万元、调入资金32万元、地方政府一般债务转贷收入9656万元、动用预算稳定调节基金2599万元，收入总量为233228万元。
2.支出预算执行情况。全年完成一般公共预算支出186376万元，占调整预算的87%，同比下降12.92%【支出下降的主要原因有：一是自然资源局2021年矿业权退出和采煤沉陷区补偿资金32361万元、农业农村局2021年第三轮草原生态保护补助奖励资金8998万元等大额资金结转至2022年形成支出；二是自然资源局2022年祁连山北麓水源涵养与生态保护修复资金8041万元，当年形成支出5249万元，2023年此项目由市林草局实施】。加上解上级支出7947万元、调出资金18万元、地方政府一般债务还本支出3515万元、安排预算稳定调节基金7601万元、结转下年支出27771万元，支出总量为233228万元。
3.平衡情况。收支相抵，全年收支实现平衡。
（二）政府性基金预算
1.收入预算执行情况。全年完成政府性基金收入2236万元，占预算的142.33%，同比增长131.71%。加上级补助收入414万元、上年结余收入381万元、调入资金18万元、地方政府专项债务转贷收入22600万元，收入总量为25649万元。
2.支出预算执行情况。全年完成政府性基金支出25338万元，占调整预算的98.9%，同比下降0.36%。加政府性基金上解支出3万元、调出资金32万元、结转下年支出276万元，支出总量为25649万元。
3.平衡情况。收支相抵，全年收支实现平衡。
（三）国有资本经营预算
1.收入预算执行情况。全年完成国有资本经营预算收入167万元，上级补助收入1万元，收入总量为168万元。
2.支出预算执行情况。全年完成国有资本经营预算支出1万元，加结转下年支出50万元，结余资金117万元，支出总量为168万元。
3.平衡情况。收支相抵，全年收支实现平衡。
（四）社会保险基金预算
1.收入预算执行情况。全年完成社保基金收入11569万元，占预算11416万元的101.3%，同比增长5.9%。
2.支出预算执行情况。全年完成社保基金支出13033万元，占预算12963万元的100.5%，同比增长8%。
3.平衡情况。社保基金预算收支相抵后，本年度结余-1464万元，加2022年年末滚存结余4888万元，2023年年末滚存结余3423万元。
（五）地方政府债务情况
2023年，省财政厅批准我县政府债务限额11.56亿元。我县地方政府性债务余额为11.44亿元，其中：政府债务11.1亿元（一般债务4.94亿元，专项债务6.16亿元），政府或有债务0.34亿元。甘肃省财政厅评定我县2022年政府债务率为37%，风险等级为绿色等级，属政府债务风险正常地区。
（六）2023年财政主要工作完成情况
1.强化收支管理，确保财政稳健运行。加强同税务部门的协调联动，深入分析研判经济运行态势，积极应对政策性减税降费带来的减收压力，强化收入预期管理，通过清缴延期税费，督促项目建设单位税费入库，紧盯一次性收入，做到应收尽收，颗粒归仓。2023年，在县委县政府大力支持下，新洲矿业有限公司复工复产、明花光伏电站并网发电，税收质量较上一年度提高5.28个百分点，占比达到43.91%。紧盯中央和省级投资导向，积极向上争取资金，2023年争取各类一般转移支付资金和财政共同事权资金151979万元；争取新增一般债券资金6314万元，专项债券资金22600万元；配合各单位争取专项转移支付资金16532万元（含政府性基金），有效缓解财政收支压力，确保重点项目支出和民生保障资金需求。落实过紧日子的要求，大力压减一般性支出，严把“三公”经费压减关，全县三公经费支出689.8万元。同时，进一步加大对预算单位存量资金的盘活力度，清理盘活各类存量资金26994万元（主要是收回自然资源局2021年矿业权退出补偿资金26379万元）。
2.持续增加民生投入，强化民生兜底保障。深入贯彻以人民为中心的发展思想，在幼有所育、学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、住有所居、弱有所扶等方面持续用力，全方位改善人民生活，坚持“三保”支出在预算安排和财政支出的优先顺序，切实兜牢县级“三保”底线。2023年，全县民生类支出147975万元，占一般公共预算支出的79.4%，基本民生和经济社会发展重点支出得到切实保障，预算执行情况总体良好。一是安排教育支出13061万元，同比增长0.87%，全面落实财政教育支出“两个只增不减”要求，扎实推动开展“托幼一体化”婴幼儿照护服务，改善提升义务教育薄弱环节、普通高中办学条件、现代职业教育质量等教育项目，助推教育高质量发展。二是安排科学技术支出3459万元，同比增长29.45%，占一般公共预算支出的1.86%，超0.76%的考核任务1.1个百分点，推动科技创新发展，进一步优化科技支出结构，重点支持传统支柱产业技术攻关和新能源、现代农业等新兴产业科技创新，推动知识产权保护，加快科技成果转化应用。三是安排医疗卫生支出11899万元，同比增长13.09%，支持县医院营养餐厅、重症床位配套设施、医疗紧急救援中心等项目建设，落实基本公共卫生经费、计划生育奖励政策、基本药物制度、基层医疗卫生机构运行等，持续推进医药卫生体制改革。四是安排文化旅游发展资金11961万元，同比增长135.73%，以提升旅游发展质量为重点，全力创建5A级景区，支持马鹿文化园、巴尔斯旅游景区、裕固民俗度假区等旅游景区的基础设施建设，推动文化旅游产业高质量发展。五是安排社会保障和就业支出资金17213万元，落实城乡低保、孤儿、特困供养、残疾人生活补贴、优抚等各类民生惠农政策补助资金及时足额发放，城乡居民养老、城乡基本医疗保险、机关养老、职工医疗、失业、工伤等社会保障和就业补贴政策得到全面保障。
3.防范债务风险，提高财政政策效能。2023年，甘肃省被国家确定为12个债务高风险省份之一。为防范和化解地方政府债务，我县出台了《肃南县防范化解地方政府法定和隐性债务风险实施方案》等6个方案，充分认识防范化解地方债务风险的重要性和紧迫性，立足长远，统筹各类资金资产资源，按时足额偿还法定债务本息，全力化解隐性债务存量，坚决遏制隐性债务增量，从严整治违法违规举债行为，切实防范政府债务风险。2023年我县偿还债务本息3940.01万元，化解政府隐性债务本息2406.17万元。
4.坚持新发展理念，推进财政深化改革工作。深化财政国库改革，加强预算执行约束力，实现“收入一个盘子、支出一个口子”，依托财政部预算管理一体化系统，进一步规范部门预算管理，不断提高财政资金使用效益。全县各部门通过国库集中支付资金206617万元，其中：直接支付148982万元，占总支出72%。坚决落实财政资金直达机制，优化资金分配流程，提高财政支出效率，接收中央直达资金32222.8万元，完成支出28819.51万元，支出率89.4%。完善国有资产管理体制，加强国有资产监管，不断推进国企改革深化提升行动，强化党建工作与国企生产经营深度融合，规范国有资本运作，优化国有资本布局。落实政府采购监管责任，从推进政府采购电子化、加强监督管理、加快投诉举报处理等方面，多措并举推进落实，创造良好营商环境，2023年共审核计划备案1061条，完成采购交易额22038.54万元，节约资金150.84万元，节约率0.68%。加快推动预决算公开制度化、规范化，对全县118个单位预决算情况进行公开，2023年我县预决算公开率达到100%。
5.着力服务发展，全力支持经济社会发展。一是助推农业提质增效。落实资金2.43亿元，有序推进草原畜牧业转型升级试点、高标准农田建设、现代农业科技示范园万头奶牛场等项目有序推进。用足用活900万元县级产业发展扶持资金，累计为1275户群众发放产业发展贴息贷款1.65亿元，有力促进了产业结构调整和生产方式转变。发放草原补奖资金2.68亿元，为农牧民可支配收入兜底。安排资金1711万元，兑付粮食风险补偿金、耕地地力保护补贴和种粮补贴，守牢粮食安全底线。二是加快工业转型发展。深入实施强工业和工业突破发展三年行动，落实8542万元支持祁青工业集中区青沙滩片、大河循环经济工业园区道路、供水基础设施项目建设，落实1950万元支持“飞地经济产业园”建设，形成了“2+1”产业园发展新格局。三是加强文旅融合发展。申请国开行贷款25388万元，实施马蹄寺、文殊寺、风情走廊、马鹿文化产业园等景区基础设施改造项目10个。申请农发行贷款44500万元，实际到位9184.38万元，用于实施文殊山乡村振兴生态宜居项目和大河乡西岔河村改善农村人居环境项目建设。
6.强化预算绩效管理，提高绩效评价的整体水平。为全面实施预算绩效管理工作，进一步强化部门单位绩效意识，切实提升财政资源配置效率和使用效益，全面推进预算绩效管理工作提质增效。2023年对红湾寺镇人民政府、自然资源局等6个部门单位做了部门整体绩效评价工作。对“一廊两带”及南北坡造林绿化管护、农业保险、殡葬服务中心建设项目等13个项目进行绩效评价，评价资金达到7.22亿元。评定优秀项目3个，占总绩效评价的15.79%；评定良好项目15个，占总绩效评价的78.95%；合格项目1个，占总绩效评价的5.26%；无不合格项目，总体评价较好。
一年来，我们认真贯彻落实县委县政府决策部署，全县财政经济运行基本平稳，财政收支预算执行总体较好，但也存在一些矛盾和问题：一是经济基础薄弱，税源结构不合理，产业转型见效慢，收入增长乏力。二是财政自给率低，“三保”、重大项目建设、政府债务还本付息等刚性支出逐年增加，公共财政保障能力不足，收支矛盾日益凸显。三是部分单位项目前期工作准备不足，“钱等项目”现象依然存在，绩效管理意识不强，资金效益发挥不充分。针对以上问题，我们在今后工作中将采取有力措施，努力加以解决。
二、2024年县级财政预算草案
2024年预算编制工作，我们将持续贯彻党的二十大精神，深刻领会中央经济工作会议精神，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，推动全县经济社会高质量发展。
（一）2024年财政收支形势分析
从积极因素看，国家持续推动西部大开发形成新格局、加快黄河流域生态保护和高质量发展，生产力布局和政策扶持向中西部地区倾斜力度加大，为我们对接承接溢出产业创造了更多条件，特别是国家发行1万亿特别国债、减税降费等政策红利持续释放，为财政收入增长奠定了坚实基础。省委“四强”行动，为我们做大做强清洁能源和特色高效农业赋予更加强劲的动能，我县产业升级步伐加快。特别是皇城、盘道山（张掖）抽水蓄能电站及祁连山水泥等一大批产业化项目落地，必将为自治县经济增长注入强劲动能，为我县社会经济高质量发展带来千载难逢的机遇。
从面临挑战看，我县经济受产业结构不合理、工业短板、农牧业效益不高、产业转型慢、大型项目投资周期长等因素影响，财政收入持续保持较大幅度增长的基础尚不牢固，税收增长空间十分有限，非税增收难以为继，落实国家发展战略、巩固脱贫攻坚成果、实施乡村振兴战略、保障和改善民生、债务还本付息等支出需求进一步增加，财政保障压力不断加大，面临可用财力少和刚性支出多的“双重考验”，财政运行短期内仍处于紧平衡、硬平衡、难平衡状态。
（二）2024年预算编制的指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大精神和二十届二中全会精神、中央经济工作会议精神和习近平总书记对甘肃重要讲话重要指示批示精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改革，坚持过“紧日子”思想，兜牢基层“三保”底线，加强地方政府债务管理，严肃财经纪律，提高财政资金绩效，防范化解风险，巩固和增强经济回升向好态势，持续推动经济实现质的有效提升和量的合理增长，增进民生福祉，为自治县经济社会高质量发展提供坚实的财政保障。
（三）2024年县级财政预算（草案）
1.一般公共预算。建议县级一般公共预算收入同口径增长6.5%，达到33937万元。加上级各类转移性补助收入122271万元、上年结转收入27771万元，一般公共预算收入总量183979万元。按照收支平衡原则，收入总量扣除上解上级支出7154万元、一般债务还本支出600万元后，全县一般公共预算支出176225万元（其中，县本级财力安排97517万元，上级财政提前下达的共同财政事权转移支付和专项转移支付支出50937万元，上年结转支出27771万元）。
县本级财力安排支出97517万元的主要投向是：
（1）基本支出62726万元，占64.32%。主要安排机关事业单位人员工资、地方性津补贴、社会保险缴费、公务员医疗补助、离休人员工资、取暖费、遗属生活费、医疗保险缴费等对个人和家庭补助支出57880万元；安排机关运转经费4897万元。
2024年预算安排“三保”支出52297万元，其中：保基本民生支出9534万元、保工资支出37866万元、保运转支出4897万元。县级“三公”经费预算安排682.83万元，减少17.77万元，下降2.54%。其中：公务接待费141.29万元，公务用车购置及运行维护费541.54万元。
（2）项目支出34791万元，占35.68%。重点用于基本公共服务财政事权与支出责任划分涉及的教育、就业、养老、医疗、卫生、社会救助、住房保障支出，以及乡村振兴、生态保护、村级组织运转、偿还政府债务本息和安排预备费等方面。
2.政府性基金预算。预计县级政府性基金收入565万元，下降51.91%，加上级转移支付补助收入236万元、上年结余收入276万元，政府性基金总收入1077万元。按照收支平衡原则，支出相应安排1077万元，主要用于征地拆迁补偿支出、城市基础设施建设、污水处理专项支出、农业农村、政府专项债券项目还本付息等支出。
3.社会保险基金预算。预计收入14016万元，比2023年完成数11569万元增长21.15%。
预计支出14794万元，比2023年完成数13033万元增长13.51%。
4.国有资本经营预算。预计县级国有资本经营收入51万元，加上级转移支付补助收入1万元，上年结转和结余收入167万元，国有资本经营收入总量为219万元。按收支平衡原则，相应安排国有资本经营预算支出219万元，主要用于补充社保基金、解决改制企业遗留问题等支出。
5.政府采购预算。预计部门基本支出1318.4万元，本级专项支出1202.77万元，上级专项支出804万元，单位自有及其他资金214.88万元，政府采购总量为3540.05万元，以政府集中采购目录和采购限额标准为依据，遵循同编同调、专款专用、细化可行原则。
三、2024年财政重点工作
（一）抓好财政收支主业，确保财政平稳健康运行。加强经济形势预研预判，下大力气抓好组织收入工作，落实落细财税收入协调工作机制，联动税务部门加强经济运行分析，强化税源动态监测，积极挖潜堵漏，努力完成全年收入目标。发挥财政资金引导作用，加大政策扶持及产业引导，加快招商引资及项目落地，充分挖掘存量财源增收潜力，拓宽增量财源增长空间，提升自身造血能力，不断提高收入质量。
（二）落实积极的财政政策，促进经济高质量发展。严格落实减税降费政策，加大对中小微企业纾困帮扶力度。精准实施惠企补贴，强化财政金融政策协同，优化政府采购领域营商环境。加强专项债券项目储备和资金管理，完善项目建设和运营全过程监督管理机制，提升专项债券资金使用效益。加强与上级有关部门的沟通对接，积极争取项目、资金、政策支持，争取更多资金支持重大项目建设，助力各民族共同富裕。
（三）优化财政支出结构，突出保障重点支出。按照“三保”的要求，对重点支出与一般性支出实行“有保有压”。牢固树立过紧日子思想，严控一般性支出、“三公”经费开支，优化财政支出结构。继续保障财政资金投向乡村振兴、污染防治、化解债务风险等县委县政府重点工作。强化预算刚性，严格控制预算调整。按照“多谋民生之利、多解民生之忧”的要求，在幼有所育，学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、居有所住、弱有所扶上不断努力，继续扎实推进基层基本公共服务化水平。积极引导社会资本参与民生投入、民生事业的建设和发展，实行政府和社会资本共同出资推进公共服务建设，提高公共服务水平。
（四）不断深化财政预算改革，提高财政治理水平。一是深入推进新一轮预算管理改革，探索建立我县大事要事保障清单，围绕重大决策部署、重大规划，建立集中力量办大事的财政保障机制。二是加强资金调度，继续梳理简化资金拨付流程，切实加快资金拨付进度。加大结余资金收回和结转资金消化力度，精打细算统筹安排使用，避免资金沉淀闲置。三是统筹推进“放管服”改革、国库管理、财政监督管理、国有资产管理、政府采购、预决算公开等各专项领域的财政改革发展，不断提高财政现代化治理能力和水平。
（五）以促发展为动力，坚定不移谋项目。一是坚持“以项目为中心”的发展导向，紧密结合我县实际，调动部门积极性，全力做好项目的筛选申报，争取一批投资规模大、带动能力强的重大项目，壮大经济实力、增加财政收入。二是发挥财政资金的引导、杠杆效应，吸引社会资金及金融资本投入，缓解财政压力。三是强化项目管理，建立动态监管平台，加强重点项目推进力度，尽早发挥项目效益，推动县域经济社会快速发展。
（六）以防风险为目标，坚定不移守底线。牢固树立忧患意识和底线思维，建立“化债也是政绩”的政绩观，将积极稳妥化解隐性债务作为政府债务管理的重中之重，根据《肃南县防范化解地方政府法定和隐性债务风险实施方案》等6个方案，多措并举化解存量债务。同时，充分发挥政府债券有效拉动投资作用，进一步完善工作机制，促进经济持续健康发展。
（七）持续推进预算绩效管理，提升绩效评价结果应用。扎实开展全过程预算绩效管理，牢固树立“讲绩效、重绩效、用绩效”和“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理理念。做好事前、事中、事后绩效评价工作，逐步扩大绩效评价范围，加大对重点支出和重大项目绩效评价工作，建立绩效评价与预算挂钩、与奖惩挂钩、与问责挂钩的奖惩机制，确保财政资金发挥最大效益。
（八）持续加强财经监督，维护良好财经秩序。充分应用《肃南县进一步加强财会监督工作实施方案》要求，完善配套制度，健全监督机制，加大监督力度。突出监督重点，强化对重点项目、民生支出等财政资金的监督检查力度，不断扩大检查覆盖面，进一步严肃财经纪律，规范资金管理，确保资金安全运行。自觉接受县人大、县政协、审计和社会各界监督，按要求向人大及常委会报告财政预算安排、调整、执行等情况，不断完善预决算公开的范围、内容和载体，提高财政行为公信力。以增强国有企业核心功能和核心竞争力为目标，加强国有企业监管，切实推进《肃南县国有企业改革深化提升行动实施方案（2023-2025年）》落地见效，促进国有企业高质量发展。
各位代表，做好2024年财政工作责任重大，任务艰巨。我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，坚定拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”，按照县委县政府决策部署，自觉接受县人大及常委会的法律监督、工作监督和县政协的民主监督，全面贯彻本次会议决议及批准的预算，虚心听取人大代表和政协委员的意见建议，提振工作信心，务实工作举措，规范财政运行，努力为肃南县高质量发展提供更加坚实的财政保障！

主要名词解释

1.一般公共预算：是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。一般公共预算收入，即以往所指的“地方财政收入”、“公共财政收入”，是指财政收入地方留成部分，由税收收入和非税收入两部分组成。
2.政府性基金预算：政府性基金预算是对依照法律、行政法规的规定在一定期限内向特定对象征收、收取或者以其他方式筹集的资金，专项用于特定公共事业发展的收支预算。
3.国有资本经营预算：是对国有资本收益作出支出安排的收支预算。
4.社会保险基金预算：是对社会保险缴款、一般公共预算安排和其他方式筹集的资金，专项用于社会保险的收支预算。
5.预算稳定调节基金：是指通过超收收入、结余资金和调入的政府性基金等建立的具有储备性质的资金，用于弥补年度预算执行中的收支缺口，或根据年初预算安排和平衡情况调入下一年度预算安排使用。
6.零基预算：是指不受以前年度预算安排情况的影响，以零为起点，逐项审核各项支出的必要性和实际资金需要，区分轻重缓急和优先次序，进而确定预算项目和支出规模，实现综合平衡的一种预算编制办法。
7.积极的财政政策：主要是通过减税降费、扩大财政支出、增加财政赤字等政策措施，支持扩大政府投资、增加公共消费、扩张总需求，从而实现促进经济增长的目标。
8.调入资金：是指从政府性基金预算、国有资本经营预算以及财政专户等按照规定调入统筹使用的资金。
9.专项转移支付：是指上级政府为了实现特定的经济和社会发展目标给予下级政府，并由下级政府按照上级政府规定的用途安排使用的预算资金。
10.一般性转移支付：是指上级政府安排给下级政府的不指定具体用途，由下级政府统一安排、统筹解决本地区机构运转和社会经济等各方面事业发展所需资金的转移支付。
11.政府债务：是指由各级政府承担直接偿还责任的债务。新预算法实施后，地方政府举借债务主要通过发行地方政府债券方式筹措。
12.政府债务率：是指限额内政府债务余额占当年政府综合财力的比重，是衡量政府债务风险程度的重要指标。
13.地方政府债务限额：是指地方政府举借债务不得突破的规模，是地方政府债务的“天花板”。年度地方政府债务限额等于上年地方政府债务限额加上当年新增政府债务限额，具体分为一般债务限额和专项债务限额。
14.一般债务：是指列入一般公共预算用于公益性事业发展的一般债券、地方政府负有偿还责任的外国政府和国际经济组织贷款转贷债务。
15.专项债务：是指列入政府性基金预算用于有收益的公益性事业发展的专项债券。
16.再融资债券：是指为偿还到期政府债务本金发行的地方政府债券。
17.民生支出：是指一般公共预算中用于教育、社会保障和就业、医疗卫生、农林水、公共文化和住房保障、生态环境保护等民生社会事业方面的支出。
18.财政资金直达机制：是指财政资金直达基层民生的特殊转移支付机制，是党中央、国务院为应对疫情影响作出的重大决策部署，是支持地方扎实做好“六稳”工作、落实“六保”任务的创新举措。
19.六稳、六保：“六稳”是指稳就业、稳金融、稳外贸、稳外资、稳投资、稳预期，“六保”是指保居民就业、保基本民生、保市场主体、保粮食能源安全、保产业链供应链稳定、保基层运转。
20.三保：是指基层“保基本民生、保工资、保运转”，是财政资金优先保障的领域，也是政府必须坚守的底线。
21.存量资金：是指收入已经发生、尚未安排预算，或者预算已经安排、尚未形成实际支出的财政资金，包括一般公共预算、政府性基金、国有资本经营预算等各类结转结余资金以及预算稳定调节基金、其他财政专户资金等。
22.预算绩效管理：是指以预算为对象开展的绩效管理，是将绩效管理理念和绩效管理方法贯穿于预算编制、执行、监督的全过程的一种管理模式，通过促使预算部门和资金使用单位在预算额度内更多更好提供符合需求的公共产品和服务(数量、质量)，以优化预算资源配置，提升预算支出绩效。
- 18 -

- 17 -